Codex Florent. *spumaque flava.*—22 *Talia limata* Beverlandi Ms.—25 Codex Pulmanni : *cochlear cum mittere possis.*

NOTÆ

21 *Hac cute*] Hoc est, ova cyni habent cutem æque crassam.

22 *Splenia*] Fasciæ sunt, quæ ita in fronte componebantur, ut Lunæ cornua exprimerent. Lib. II. Epig. 29.

23 *Ligulam*] De qua lib. V. Epig. 20. et lib. XIV. Epig. 120. erat gladio-

lus, vel spathula, vel mensura.

24 *Cochleare*] Erat quoque liquidorum mensura, sed minor ligula. Lib. XIV. Epig. 121. Cochlea limacis testa est sane minoris etiam pretii quam cochlear. Melius vero cum Poëta egisset Paulus nihil mittendo, quam phialam tam tenuem.

XXXIV.

IN JACTATOREM.

ARCHETYPUM Myos argentum te dicis habere.

Quod sine te factum est, hoc magis archetypum est.

Prædicas te habere argentum archetypum Myos: quod factum est sine te, hoc magis archetypum est.

In hoc Epigrammate non variant codd. aut libri impressi.

NOTÆ

1 *Archetypum*] Hoc distichum sic explicat Turnebus lib. XXI. cap. 24. Ego, inquit, argutiam jocumque Epigrammatis latere puto in vocabulo, *factum est*, hoc sensu: Dicis te habere toreumatam argenteam operis antiqui, quæ quidem magni ab omnibus olim æstimabantur. Jocans Martialis ait: Tu ista verbosa ostentatione argenti tui et jactatione ventosa multum detrahis pretio, et efficis ut vasa tua convivis molestiæ et tædio sint; adeo

ut argentum factum, id est, vasa, argenti enim facti nomine vasa censentur argentea, si sine te sit, et si absis, magis sit archetypum: id est, pluris censeatur, antiquiusque videatur. Vide Epig. 6. supra.

Myos] Cælatoris egregii.

2 *Quod sine te*] Hoc est, inquit Raderus, vasa quæ tu non attigisti nec adulterasti, magis archetypa sunt. Eligat lector.

XXXV.

IN PESSIMOS CONJUGES.

CUM sitis similes, paresque vita,
Uxor pessima, pessimus maritus;
Miror, non bene convenire vobis.

Cum sitis similes et pares vita, uxor improbiissima, vir improbiissimus, mirum mihi videtur, vos non concordare.

Et hic nulla est lectionis varietas in libris calamo exaratis aut typis excusis.

NOTÆ

3 *Miror non*] Similes enim similibus gaudent.

XXXVI.

AD CÆSAREM DOMITIANUM.

REGIA pyramidum, Cæsar, miracula ride:
Jam tacet Eoum barbara Memphis opus.
Pars quota Parrhasiæ labor est Mareoticus aulae?
Clarius in toto nil videt orbe dies.
Septenos pariter credas assurgere montes: 5
Thessalicum brevior Pelion Ossa tulit.
Æthera sic intrat, nitidis ut conditus astris
Inferiore tonet nube serenus apex.

O Cæsar, deride regia miracula pyramidum: Memphis barbara jam silet ædificia exstructa ad Orientem. Opus Ægyptium quota est pars aula Palatina? Sol nihil spectat splendidius in toto mundo. Putes similiter attolli septem montes. Thessalicus Pelios impositus est Ossæ minori. Fastigium conditum splendidis astris sic subit æthera, ut serenum tonet nube subjecta. Et prius satietur arcano lumine

3 Codex Florentinus: *mare auleoticus*.—6 *Thessala cum brevior* in Vaticano.

NOTÆ

1 *Regia pyramidum*] De quibus diximus lib. Spect. Epig. 1.

2 *Jam tacet*] Tuum enim palatium longe superat has pyramides.

3 *Parrhasia aula*] Hoc est, aula Palatinæ, seu Palatii. Lib. VII. Epig. 55.

Labor Mareoticus] Hoc est, Ægyptius, a Mareotide celeberrima Ægypti palude.

5 *Septenos*] Septem palatii turres tam miræ molis et altitudinis affirmat, ut superent Ossam et Pelion Thessaliæ montes, quos congestos in cælum struxisse feruntur gigantes. Ovid. Met. 1.

7 *Æthera sic intrat*] Id est, tam altum est hoc palatium, ut nubes altitudine superet, atque ita infra tonet Jupiter.

Et prius arcano satiatur lumine Phœbi,
 Nascentis Circe quam videt ora patris. 10
 Hæc, Auguste, tamen, quæ vertice sidera pulsat,
 Par domus est cælo : sed minor est domino.

Phœbi, quam Circe intueatur ora genitoris orientis. Nihilominus, o Auguste, hæc ædes quæ culmine tanguat astra, pares sunt cælo ; sed sunt angustiores domino.

NOTE

9 *Et prius arcano*] Hoc est, palatii tuum palatium.
 12 *Par domus*] Licet tua domus, o Domitiane, altitudine atque amplitudine cælum æquet, tamen non est satis ampla, quæ te Deum capere possit.

XXXVII.

AD POLYCARMUM.

QUOD Caietano reddis, Polycarme, tabellas,
 Millia te centum num tribuisse putas ?
 Debit hæc, inquis : tibi habe, Polycarme, tabellas,
 Et Caietano millia crede duo.

O Polycarme, an credis te dedisse centum millia Caietano, quod reddis tabulas ? Debit hæc, ais : O Polycarme, serva tibi tabulas, et mutuo da millia tuo Caietano.

2 *Millia tercentum non* codex Pulmanni. *Millia te centum non* Ald. Junt. Colu. Gryph. &c. *Millia te centum num* Plant. Junian. Delph. Grat. Scriv. et Schrevel.—4 *Beverlandi Ms. millia redde duo. Alii crede tuo.*

NOTE

2 *Te centum*] Alii, *tercentum*, millia non est, atque ita licet non reddidisset, pecuniam tamen mutuo datam nunquam recuperasset.
Num tribuisse] Alii, *non*, minus bene. Sensus est : O Polycarme, creditor liberalis haberi nequis, quod nomen, creditæ pecuniæ argumentum, reddideris Caietano, qui nempe solvendo

4 *Millia crede*] Rursus pecuniam da mutuo, sic vere munificus videberis.

XXXVIII.

AD MELIOREM.

QUI præstat pietate pertinaci
 Sensuro bona liberalitatis,
 Captet forsitan, aut vicem repositat.
 At si quis dare nomini relicto
 Post Manes tumulumque perseverat, 5
 Quærit quid, nisi parcius dolere ?
 Refert sis bonus, an velis videri.
 Præstas hoc, Melior, sciente fama :
 Qui solennibus anxius sepulti
 Nomen non sinis interire Blæsi ; 10
 Et de munifica profusus arca
 Ad natalitium diem colendum
 Scribarum memori piæque turbæ
 Quod donas, facis ipse Blæsiænum.
 Hoc longum tibi, vita dum manebit, 15
 Hoc et post cineres erit tributum.

Qui constanti pietate donat alicui experturo bona munificentia, forte aucupetur, aut repetat parem gratiam. Sed si quis post manes et sepulcrum persistat donare nomini superstiti, quid sperat nisi lenire mærorem ? Interest an sis probus, an cupias videri. O Melior, hoc facis, fama renunciante: qui sollicitus non permittis ut diebus solennibus pereat memoria Blæsi sepulti, et quod ex arca liberuli munificus largiris gratæ et piæ turbæ scribarum ad celebrandum diem natalitium, ipse tribuis hoc Blæso. Hoc diuturnum reponetur tibi, quamdiu vives, hoc et reponetur post mortem.

1 *Quid præstat Beverlandi Ms.*—4 *Aut si quis in eodem.*—5 *In edd. vett. tumulumque perseveret.*—15 *Hoc longum, tibi vita, &c. in iisdem. vita redonabit Beverlandi Ms.*

NOTE

3 *Captet forsitan*] Melior duos pueros habuit, Glauciam et Blæsum, et utrumque mortuum luxit. Lib. vi. Epig. 28. et 29. At vero, inquit Poëta, qui munera confert in vivos, aut ab iis majora sperat, aut eorum hæreditatem captat.

4 *Nomini relicto*] Hoc est, mortuo amico si quis officia pietatis præstat, nihil aliud nisi suo dolori lenimen quærit. Vide Plin. Jun. lib. i. Epist. 17. de his qui defactorum amicorum memoriam colunt.

8 *Præstas hoc*] Id est, te probe geris, non ut probus videaris, sed quia sic faciendum existimas.

9 *Qui solennibus*] Hoc est, qui natalitium diem Blæsi celebras.

13 *Scribarum memori*] Quia et Blæsus fuerat scriba.

14 *Facis ipse Blæsiænum*] Hoc est, nullam gratiam expectas; sed quod donas, id omne Blæso tribuis.

15 *Hoc longum*] Quamdiu vives, immo et mortuus, ex tanta pietate gloriam et famam consequeris.

XXXIX.

AD DOMITIANUM.

QUI Palatinæ caperet convivia mensæ,

Ambrosiasque dapes, non erat ante locus.

Hic haurire decet sacrum, Germanice, nect̄ar,

Et Ganymedeæ pocula mixta manu.

Esse velis, oro, serus conviva Tonantis.

5

At tu si properas, Jupiter; ipse veni.

Antea non erat locus qui contineret convivia atque ambrosias epulas mensæ Palatinæ. O Germanice, fas est hic bibere sacrum nect̄ar, et pocula porrecta manu Ganymedeæ. Lubeat, quæso, tarde convivari cum Tonante: sed si tu festinas, o Jupiter, ipse veni.

1 *Quique Palatinæ exhibet codex Florentinus. Qui Pallatinæ Ald. Junt. Colin. &c.*—3 *Hic haurire licet* Ed. Delph. Notæ præfixum habet, quamvis in textu, *decet.*

NOTÆ

3 *Hic haurire decet*] Nemp̄e in tuo palatio: Epig. 36. supra.

4 *Et Ganymedeæ*] Hoc est, haurire pocula quæ a tuis pueris formoso Ganymedi similibus porriguntur.

5 *Esse velis*] Tarde adeas cælum, seu diu vivas.

6 *At tu si*] O Jupiter, si tanto Domitiani desiderio tenearis, descende in terras, ut cum illo conviveris.

XL.

AD PRIAPUM.

NON horti, neque palmitis beati,

Sed rari nemoris, Priape, custos,

Ex quo natus es, et potes renasci,

Furaces, moneo, manus repellas,

Et sylvam domini focus reserves.

5

Si defecerit hæc, et ipse lignum es.

O Priape, qui custodis nec hortum nec vineam fertilem, sed nemus non densum, ex quo formatus es, et potes formari denuo; moneo removeas manus furum et conserves sylvam camino heri. Si hoc defuerit, et ipse es lignum.

6 *Si defecerit hoc* ed. antiq. Ferrar. Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Calderin. Lang. Plant. Junian. et Delph. *Si defecerit hæc* Grut. Scriv. Farnab. et recentt.

NOTÆ

3 *Ex quo natus es*] Vide Horat. 1. Sat. 8. 'Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,' &c.

6 *Si defecerit*] Lignum nemoris, cum et ipse lignum sis te comburam. Alii, *defecerit hæc, nemp̄e sylvæ.*

XLI.

AD FAUSTINUM.

TRISTIS Athenagoras non misit munera nobis,
 Quæ medio brumæ mittere mense solet.
 An sit Athenagoras tristis, Faustine, videbo :
 Me certe tristem fecit Athenagoras.

Mæstus Athenagoras non misit dona ad me, quæ consuevit mittere medio mense brumæ. O Faustine, examinabo an Athenagoras doleat : Athenagoras me sane affecit mæstitia.

Hujus Epigrammatis lectionem non variant exemplaria scripta aut excusa.

NOTÆ

1 *Tristis Athenagoras*] De quo lib. IX. Epig. 97. Sensus est: Mæstus mihi videtur Athenagoras, quod nihil ad me miserit Saturnalium tempore: ego, inquit Poëta, nescio an vere doleat, at ego vere doleo quod nihil ac-

ceperim. Lib. IV. Epig. 46.
 2 *Medio brumæ*] Hoc est, mense Decembri: bruma vero significat dies hyemis brevissimos. Cicero de Nat. Deor. lib. II. 'Solis accessum discessumque brumis solstitiisque fieri.'

XLII

AD MATHONEM.

SI te sportula major ad beatos
 Non corruerit, ut solet; licebit
 De nostro, Matho, centies laveris.

Si sportula major non te transtulerit ad divites, ut fit; o Matho, poteris lavare centies de nostro.

Neque in hoc Epigrammate quicquam variant scripti aut impressi.

NOTÆ

1 *Sportula*] De Mathone egimus lib. IV. Epig. 80. De sportula diximus lib. III. Epig. 7.

2 *De nostro*] Hoc est, de nostra sportula centum quadrantum poteris et lavare, atque a balneis cœnare, nisi nidore majoris culinæ illectus et corruptus divites adieris.

XLIII.

IN FABIUM ET CHRESTILLAM.

EFFERT uxores Fabius, Chrestilla maritos ;
 Funereamque toris quassat uterque facem.
 Victores committe, Venus: quos iste manebit
 Exitus, una duos ut Libitina ferat.

Fabius effert uxores, Chrestilla maritos, atque uterque concutit funeream facem thalamis. O Venus, committe victores: quibus continget iste eventus, ut Libitina simul rapiat utrumque.

In Fabium et Chrestillam inscriptio est in omnibus fere vett.—3 Victores mittit Venus codex Florent.

NOTÆ

- 1 *Effert*] Verbum est funeris proprium: conjuges veneno forte necabant Fabius et Chrestilla.
 2 *Funereamque*] Cam debent adhibere tædas nuptiales.
 3 *Victores*] Fac ut matrimonio juncti simul congregiantur, Fabius quidem uxorum victor, Chrestilla vero victrix maritorum.
 4 *Una duos*] Ut Libitina mortis Dea utrumque mutuis artificis occisum simul rapiat.

XLIV.

AD TITULLUM.

TITULLE, moneo, vive semper; hoc serum est:
 Sub pædagogo cœperis licet, serum est.
 At tu, miser Titulle, nec senex vivis:
 Sed omne limen conteris salutator,
 Et mane sudas urbis osculis udus, 5
 Foroque triplici sparsus ante equos omnes,

O Titulle, moneo, semper vive genialiter: hoc tardum est; quamvis cœperis sub præceptore, tardum est. Sed tu, o infelix Titulle, nec rivis vetulus: sed salutator adis omnia limina, et mane sudas madidus basiis civitatis, et foro triplici vagus ante

4 *Sed omne* in Junt. an. 1512. i. e. *ome*, vel *omne*.—5 In eadem, *per omnes*

NOTÆ

- 3 *Sub pædagogo*] Hoc est, quamvis a prima juventute genialiter vivere cœperis, tamen tardius est. Lib. i. Epig. 16.
 4 *Sed omne limen*] De matutinis his salutationibus diximus lib. iv. Epig. 79.
 5 *Urbis osculis*] Quos enim salutabant, eos osculabantur veteres.
 6 *Foroque triplici*] Lege lib. iii. Epig. 38.
Ante equos omnes] Hoc est, inquinat Domitius et Raderus, ante equites: judices enim erant equestris or-

Ædemque Martis, et colosson Augusti
 Curris per omnes tertiasque, quintasque.
 Rape, congere, aufer, posside: relinquendum est.
 Superba densis arca palleat nummis, 10
 Centum explicentur paginæ Kalendarum:
 Jurabit hæres, te nihil reliquisse,
 Supraque pluteum te jacente, vel saxum,
 Fartus papyro dum tibi torus crescit,
 Flentes superbus basiabit eunuchos; 15
 Tuoque tristis filius, velis nolis,
 Cum concubino nocte dormiet prima.

*omnes equos, et templum Martis, et colossum Augusti, curris per omnes tertias, et quintas. Rape, accumula, aufer, posside, relinquendum est. Superba arca palleat spissis nummis, aperiantur centum paginæ Kalendarum: hæres jurabit te nihil reliquisse, et te exporrecto super pluteum aut lapidem, dum torus circumdatus papyro extrahitur tibi, arrogans osculabitur plorantes eunuchos * **